
H G  1 2 8 3 / 2 0 2 4  
pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 1352/2010 privind aprobarea structurii Clasificării

ocupațiilor din România — nivel grupă de bază, 

conform Clasificării internaționale standard 

a ocupațiilor — ISCO 08

Având în vederile prevederile art. 13 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul

asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art . I. —  Anexa  la  Hotărârea  Guvernului  nr . 1352 /2010  privind 

aprobarea structurii  Clasificării  ocupațiilor  din România  — nivel  grupă  de 

bază , conform Clasificării  internaționale  standard  a ocupațiilor  — ISCO  08, 

republicată  în Monitorul Oficial al României , Partea I, nr. 300 din 24 aprilie 2014, 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Grupa minoră „234 Profesori în învățământul primar și preșcolar” se

redenumește ca „234 Profesori în învățământul primar și educație timpurie”.

2. Grupa de bază „2342 Educatori în învățământul preșcolar” se

redenumește ca „2342 Profesori și educatori pentru educație timpurie”.

3. Grupa minoră „531 Personal de îngrijire copii inclusiv în servicii-

suport pentru învățământul preșcolar, primar și gimnazial” se redenumește

ca „531 Personal de îngrijire copii inclusiv în servicii-suport pentru educație

timpurie, învățământ primar și gimnazial”.

4. Grupa de bază „5312 Personal în domeniul serviciilor-suport pentru

învățământul preșcolar, primar și gimnazial” se redenumește ca „5312

Personal în domeniul serviciilor-suport pentru educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial”.

5. Grupa de bază „5414 Paznici” se redenumește ca „5414 Lucrători în

servicii private de securitate”.

Art. II. — În termen de 60 de zile de la data publicării prezentei hotărâri,

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Institutul Național de Statistică modifică în

mod corespunzător Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale și al

președintelui Institutului Național de Statistică nr. 1.832/856/2011 privind aprobarea

Clasificării ocupațiilor din România — nivel de ocupație (șase caractere), cu

modificările și completările ulterioare

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor

interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București,

 

16

 

octombrie

 

2024

Nr.

 

1283

Publicată în MOR 1051/21.10.2024

ocupațiilor — ISCO 08. Publicată în MOR 1051/21.10.2024  --  Page 1 of 1
HG 1283/2024 pentru modificarea anexei la HG nr. 1352/2010 privind aprobarea structurii COR — nivel grupă de bază, conform Clasificării internaționale standard a 

https://www.rauflorin.ro/cor-2024-clasificarea-ocupatiilor-din-romania/



